Bescheinigung energetischer Maßnahmen nach § 35c Einkommensteuergesetz
☐ Bescheinigung des ausführenden Fachunternehmens
☐ Bescheinigung der nach § 88 Gebäudeenergiegesetz
(GEG) ausstellungsberechtigten Person
☐ Bescheinigung vom zur Vorlage beim zuständigen Finanzamt.
☐ Diese Bescheinigung ergänzt oder berichtigt die Bescheinigung vom und
ist dem zuständigen Finanzamt erneut vorzulegen.
I. Objekt und Beteiligte

Inneneinheiten Sekundärluftgeräte einsetzen
6.4 ☐ Brennstoffzellen
Hersteller und Typenbezeichnung:
☐ Ausführungen zur Einhaltung der Anlage 6.4 der ESanMV liegen bei
☐ Nachweis des hydraulischen Abgleichs (Verfahren B) liegt bei
6.5 ☐ Bivalente Heizungsanlagen
Beschreibung der Maßnahme:
☐ Ausführungen zur Einhaltung der jeweiligen Anlage der ESanMV unter
Nr. 6. und 6. .
6.7 ☐ Gebäudenetz und Anschluss an ein Gebäude- oder Wärmenetz
Beschreibung der Maßnahme:
☐ Ausführungen zur Einhaltung der Anlage 6.7 der ESanMV liegen bei
7 ☐ Einbau von digitalen Systemen zur energetischen Betriebs- und Ver-
brauchsoptimierung
Beschreibung der Maßnahme:
8 ☐ Optimierung einer bestehenden Heizungsanlage
Hinweis: Einbau und Austausch von Wärme- oder Stromerzeugern sind
nicht umfasst.
Beschreibung der Maßnahme:
☐ Ausführungen zur Einhaltung der Anlage 8 der ESanMV liegen bei
☐ Heizungsanlage bei Maßnahmenbeginn älter als 2 Jahre
☐ Nachweis des hydraulischen Abgleichs (Verfahren B) liegt bei
Hinweis: Die BAFA-Listen finden Sie unter www.bafa.de/EStG35c. Der hydraulische
Abgleich ist nach Verfahren B gemäß Bestätigungsformular des VdZ e. V. durchzufüh-
ren (www.vdzev.de).
III. Beginn und Abschluss der energetischen Maßnahme
Nr. der Maßnahme Maßnahmenbeginn Maßnahmenabschluss
Hinweis: Siehe hierzu Randnummer 2 des BMF-Schreibens vom 23. Dezember 2024.
______________________________________________________
- 6 -
IV. Förderfähige Aufwendungen (Kosten der energetischen Maßnahme)
Nr. der Maßnahme Kosten gem. Rechnung des Fachunternehmens
Euro
Euro
Euro
Euro
☐ Die Rechnung des Fachunternehmens liegt bei.
☐ Für nicht vom Fachunternehmen ausgeführte Umfeldmaßnahmen hat der Eigentü-
mer nach von ihm vorgelegten Rechnungen Aufwendungen in Höhe von
Euro getragen. Die Notwendigkeit dieser Umfeldmaßnahmen für die Durchführung
der energetischen Maßnahmen wird hiermit bestätigt.
☐ Für selbst erworbene Materialien hat der Eigentümer nach von ihm vorgelegten
Rechnungen Aufwendungen in Höhe von Euro getragen. Die Verwen-
dung dieser Materialien durch das Fachunternehmen wird hiermit bestätigt.
☐ Die Kosten der planerischen Begleitung und Beaufsichtigung der energetischen
Maßnahmen durch einen Energieberater oder Energieeffizienz-Experten der Ener-
gieeffizienz-Expertenliste (www.energie-effizienz-experten.de) betragen
Euro. Die Rechnung liegt bei.
☐ Die Kosten der Erteilung dieser Bescheinigung betragen Euro.
V. Ergänzende Angaben
Hinweis: Wird über energetische Maßnahmen an einem Wohngebäude in Eigentums-
gemeinschaft eine Gesamtbescheinigung erstellt, ist – in der Regel durch den Verwal-
ter – hier zur Aufteilung der förderfähigen Aufwendungen auszuführen.
Diese Bescheinigung beruht auf dem Muster des BMF-Schreibens vom 23. Dezem-
ber 2024.
Datum, Stempel und Unterschrift